ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Проект решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы нестационарных объектов торговых муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных строениях сооружениях, участках, зданиях, И находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Совета министров Республики Крым 402 Порядка 23.08.2016 $N_{\underline{0}}$ «Об утверждении размещения функционирования нестационарных торговых объектов на муниципальных образований в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 62-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 нестационарных размещении торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Данные изменения предлагается внести по итогам заседания Торговоархитектурной комиссии Администрации города Симферополя Республики Крым (протокол заседания № 2 от 15.07.2022).

Так, по итогам рассмотрения заявления ИП Рахимова Р.Р. предлагается внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов, в части изменения специализации нестационарного торгового объекта (номер в Схеме 155 в приложении 2) с «продовольственные товары» на «цветы».

По итогам рассмотрения заявления ООО «ПАРК ПЛАТАН» предлагается внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов, в части изменения типа объекта с «Сезонная уличная площадка» на «Круглогодичная уличная площадка» (номер в Схеме 286 в приложении 2).

По итогам рассмотрения заявления ООО «КРЫМСКИЙ ПРИВОЗ» предлагается внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов, в части дополнения специализации «цветы», «лекарственные средства», (номер в Схеме размещения НТО 646 в приложении 2).

По итогам рассмотрения заявления ИП Аблаева Э.А., приложение 2 к решению предлагается дополнить следующим адресным ориентиром: г. Симферополь, ул. Акъ-Къая, напротив дома 69 для размещения павильона по оказанию услуг общественного питания площадью 95 кв.м., с порядком предоставления «по конкурсу».

По итогам рассмотрения заявления ИП Владимировой Ю.С., приложение 2 к решению предлагается дополнить следующим адресным ориентиром: г. Симферополь, ул. М. Василевского, в районе дома № 20, для размещения павильона по реализации продовольственных товаров и оказанию услуг общественного питания площадью 70 кв.м., с порядком предоставления «по конкурсу».

По итогам рассмотрения заявления ИП Киселева А.С. приложение 3 к решению предлагается дополнить следующим адресным ориентиром: г. Симферополь, ул. К.Маркса, 8, для размещения сезонной уличной площадки по оказанию услуг общественного питания площадью 15 кв.м., с порядком предоставления «без торгов».

Кроме того предлагается исключить из Схемы размещения НТО следующие адресные ориентиры:

Из приложения 2 к решению Симферопольского городского совета от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно списку:

№ В схеме	Местонахожден ие НТО	Специализац ия НТО	Тип НТО	Период функциони рования НТО	Пло щадь НТО	Порядок предостав ления места для размещен ия	Вид собственно сти земельного участка, на котором располагае тся НТО
11	ул. Титова, 71 (район Республиканско й детской больницы)	Продовольстве нные товары	Павильон в составе остановочног о комплекса	Круглогоди чно	24,5	Без торгов	Муниципал ьная
23	ул. Ковыльная, в районе дома 92	Продовольстве нные товары	Павильон	Круглогоди чно	15	Без торгов	Муниципал ьная
98	пр. Победы, 218	Продовольстве нные товары	Павильон	Круглогоди чно	40	Без торгов	Муниципал ьная

106	ул.60 лет Октября, 1/29	Продовольстве нные товары	Павильон	Круглогоди чно	30	Без торгов	Муниципал ьная
134	ул. Севастопольская , 31	Иные нестационарн ые объекты (автосервис)	Павильон	Круглогоди чно	30	Без торгов	Муниципал ьная
195	ул. Совхозная, в районе дома 21	Продовольстве нные товары	Павильон	Круглогоди чно	30	Без торгов	Муниципал ьная
223	ул. Севастопольская , 252	Продовольстве нные товары	Павильон	Круглогоди чно	30	Без торгов	Муниципал ьная

Место размещения НТО, с адресным ориентиром: ул. Титова, 71 (район Республиканской детской больницы), предлагается исключить из Схемы в связи с переносом остановки общественного транспорта.

Место размещения НТО, с адресным ориентиром: ул. Ковыльная, в районе дома 92, предлагается исключить из Схемы в связи с отсутствие технической возможности к размещению НТО.

Место размещения НТО, с адресным ориентиром: пр. Победы, 218, предлагается исключить из Схемы в связи с формированием земельного участка с кадастровым номером 90:22:010204:13900 под МКД по пр. Победы, 218.

Место размещения НТО, с адресным ориентиром: ул. 60 лет Октября, 1/29, предлагается исключить из Схемы в связи с формированием земельного участка с кадастровым номером 90:22:010310:13600 под МКД по ул. 60 лет Октября, 3.

Место размещения НТО, с адресным ориентиром: ул. Севастопольская, 31, находится места на газоне. После расторжения договора на размещение HTO по указанному месту прилагается исключить данное место из Схемы. Место размещения HTO, с адресным ориентиром: ул. Совхозная, в районе дома 21, находится вдоль федеральной трассы. После установки ограждений,

отсутствует доступ к указанному месту для размещения НТО.

Место размещения НТО, с адресным ориентиром: ул. Севастопольская,
252, предлагается исключить из Схемы в связи с формирование земельного участка. В случае размещение НТО по указанному месту блокируется доступ к земельному участку.

Из приложения 3 к решению Симферопольского городского совета от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно списку:

№ В схеме	Местонахожден ие НТО	Специализац ия НТО	Тип НТО	Период функциони рования НТО	Пло щадь НТО	Порядок предостав ления места для размещен ия	Вид собственно сти земельного участка, на котором располагае тся НТО
632	ул. Ушинского, 6	Общественное питание	Уличная площадка	с 01.03 по 30.11	20	Без торгов	Муниципал ьная

Указанное место предлагается исключить в связи с проведением работ по благоустройству (реконструкции) территории сквера им. Дыбенко (сквер 200-летия Симферополя).

Начальник управления торговли и бытового обслуживания населения Администрации города Симферополя Республики Крым

О.К. Симонов